sanctum) : manifestum certe est quod non quatenus est Verbum, fundatum se dicat : nihil enim est secundum naturam Verbo simile, neque quidquam eorum quæ existunt naturaliter cum ea construi possit : nam ipse creator est, hæc vero creaturæ : sed quatenus factus est homo, et similis nobis in omnibus, excepto peccato, fundamentum se factum esse dicit iis qui superædificantur ipsi, ut in unam cum ipso structuram concinnari possint. Nam ea ratione qua etiam ipse factus est homo, magnam nobiscum convenientiam et cognationem habet ob carnis naturam. Quocirca etiam ad incarnationem ipsius referendum est, ut blasphemiam evitemus, quam incurreremus si diceremus illum factum esse, et sapientiam Dei principium existendi accepisse. Quemadmodum enim aliis vitem seipsum esse dicit, nos autem vitis palmites ¹, qui naturaliter ex illa sint, ita hic fundamentum nostrum se ipsum esse affirmat, ut eorum qui ipsi superædificantur naturalem secum cognationem declaret, quando factus est homo. Tunc enim secundum naturam ei copulamur, eademque conjunctione qua palmites viti ipsi inserti, pietatis in Deum fructus edimus. Verbum itaque Dei fundamentum nostrum positum est, cum humanitatem assumpsit : nos vero ei veluti sancti quidam lapides superædificamur, ut et templum inhabitantis in nobis Spiritus sancti vocemur.

ALIUD.

« Ante sæcula fundavit me. » Operæ pretium existimarim evidentibus exemplis insanas hæreticorum opinioniones confutare : fieri enim potest ut ita ad veritatis cognitionem erubescerent a blasphemis absterneant. Quod igitur fundatur et in illum usum sumitur, non omnino tunc existendi initium habere cernitur, quando in fundamentum mittitur. **172** Nam exempli gratia, saxum in terram fundamenti loco jactum, necesse est ut primum ex petra vel rupe excisum ad ejusmodi usum accommodetur : atqui prius existit, deinde fundamenti loco alte in terram demittitur. At si quis saxo in terram misso vocem et intellectum homini congruentem tribuat, ita de seipso ita dicere possit : Saxum quidem eram, in rupe vel monte jacens : nunc vero factus sum fundamentum, terra quæ continet obrutus. Ita etiam pie de sapientia Dei, hoc est Filio, judicare possis : erat enim in principio apud Deum, et Deus erat, sicut scriptum est ². Quando autem veluti lapis quidam, nulla manuum opera e monte excisus, hoc est, ex essentia Patris procedens, carne nostra veluti terra quadam obrutus est, tunc fundamentum se dicit, quasi dicat : Pater me, cum sim Verbum ac verus Filius, terreno corpore involvit, ut sicut fundamentum et principium eorum qui super me ædificantur per fidem, ut corporeis cum eis effectus suscipiam eos in unam mecum structuram concin-

¹ Joan. xv, 5. ² Joan. i, 1, 2.

νατος, atque compactos per cognationem carnalem. Α ἐμὲ διὰ τῆς πίστεως· καὶ σύσωμο; τούτοις ἀναδειχθεὶς, δίδωμα: συναρμολογουμένους φυσικῶς καὶ συνδεσμομένους πρὸς ἐμὲ διὰ τὴν κατὰ σάρκα συγγένειαν.

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum.

At quo pacto, inquit, possit illud, et fundavit me, de incarnatione Verbi intelligi, cum ipse dicat se ante sæcula fundatum, antequam terra fieret, et antequam montes stabilirentur? Manifestum enim est, multis postea temporibus, quam totum universum et quicquid in eo est, fieret, incarnationem Verbi factam esse.

Solutio objectionis.

Nequaquam difficile est ad ejusmodi hæreticorum objectiones respondere; necessaria tamen est auditorum prudentia et pietas. Quod enim sub finem præsentis sæculi Christi adventus per carnem factus sit, nemo, ut arbitror, eorum qui recte sentiunt negabit. Manifesta enim sunt quæ sacra Scriptura proclamant. At Deus qui futura omnia novit, non quando res ipse eveniunt, etiam ante constitutionem mundi novit, quæ ultimis temporibus eventura essent. Idecirco quæ ipsum decent, faciens, non quando nos facti sumus, tunc primum de nobis deliberat, verum etiam antequam fieret terra, et ante sæcula rerum nostrarum successus et eventus prænovit: et ante sæcula fundavit Filium suum, quantum ad suam prænotionem attinet, ut nos super eum ædificati, resurgamus in incorruptionem, qui alloquitur per 173 prævaricationem in interitum et corruptionem incidamus. Sciebat enim nos per peccatum morturos, et propter inobedientiam in sepulcro terræ, ut scriptum est, cubituros, atque audituros: « Terra es, et in terram reverteris. » Cum autem quæ ex re nostra erant, etiam ab æterno præcogitavit omnium nostrum conditor et creator, prævidit atque prædixit eum, qui propter nos et pro nobis homo futurus esset, hoc est, Verbum suum, ut initium viarum et fundamentum reperitur instauratæ in ipso humanæ naturæ ad incorruptionem, utque vocetur primogenitus in multis fratribus, et resurgat primitia eorum qui dormierunt. Quod enim sapientissimus Salomon in Proverbiis inquit: « Ante sæcula fundavit me, » et quæ deinceps sequuntur, hoc ipsum explicat Paulus ad Timotheum discipulum suum scribens: « Collabora in Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit, et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam quæ data est nobis in Christo Jesu ante tempora secularia, manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem. » Si ergo ante sæcula, nimirum cum nondum facti essemus, vocatione sancta vocati